diretrizes orçamentárias e com a proposta orçamentária para o exercício de 2024. 

O presente Projeto tem como finalidade, a execução das emendas parlamentares 
impositivas de n° 07/2023 e 08/2023, dos vereadores Arlindo Braz de Lima e Evailton 
Moura de Jesus, as quais destinaram o montante de R$173.326,05 (cento e setenta 
e três mil e trezentos e vinte e seis reais e cinco centavos), para a aquisição de bens 
permanentes, conforme descrito nas respectivas emendas parlamentares. A abertura 
de crédito especial se faz necessária para viabilizar a execução da referida emenda, 
atendendo às necessidades da população e promovendo o desenvolvimento do

[...]

em Execução do Município de Lagoa Grande, como complemento às Emendas 
Impositivas de n° 7/2023 e n° 8/2023. 

Art. 2° - Nos termos do art. 42 da Lei Federal 4.320/64, fica o Executivo Municipal 
autorizado a abrir crédito especial no orçamento de 2024, no valor de R$173.326,05 
(cento e setenta e três mil e trezentos e vinte e seis reais e cinco centavos): 

QUADRO I 
, 

Órgão 02. — Prefeitura Municipal 

Unidade 02.04.01- Secretaria Municipal de Educação 

Função 12— Educação 

Subfunção 365 — Ensino Infantil 

Programa 1204 - Promoção e Desenvolvimento do Ensino Infantil 

Projeto/Atividade X)00C —Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes